

**ĐẢNG BỘ QUẬN LONG BIÊN
ĐẢNG ỦY PHƯỜNG NGỌC THỤY**

Số 176 -KH/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Ngọc Thụy, ngày 14 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU của Thành ủy Hà Nội
về xây dựng đảng và đoàn thể nhân dân trong các doanh nghiệp
ngoài khu vực Nhà nước trên địa bàn phường Ngọc Thụy năm 2019**

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 27/02/2012 của Thành ủy Hà Nội “về tăng cường công tác xây dựng Đảng và các đoàn thể nhân dân trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn từ nay đến năm 2020”; Kế hoạch số 178-KH/QU ngày 29/01/2019 của Ban Thường vụ Quận ủy Long Biên về thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU của Thành ủy Hà Nội. Đảng ủy phường Ngọc Thụy xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết trên địa bàn phường Ngọc Thụy năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên, người lao động tại doanh nghiệp trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU của Thành ủy trên địa bàn phường Ngọc Thụy năm 2019.

2. Xác định rõ mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm và đề ra các giải pháp tổ chức thực hiện hiệu quả; phân công rõ tổ chức, cá nhân trong tham mưu, tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU.

3. Các cấp ủy từ phường đến tổ dân phố, tổ chức chính trị-xã hội triển khai thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TU phải gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVI, Nghị quyết Đại hội đảng bộ quận lần thứ III, Chương trình số 01-CTr/QU của Quận ủy, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XXI và chủ đề công tác năm 2019 “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị”.

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

1. Phấn đấu phát triển 01 chi bộ (nếu có)
2. Phát triển từ 01 đến 02 chi Đoàn thanh niên.
3. Phát triển từ 01 chi hội phụ nữ trở lên.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền

- Các cấp ủy đảng, các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục tổ chức tuyên truyền sâu rộng, thiết thực về Nghị quyết 09-NQ/TU của Thành ủy đến đội ngũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, chủ doanh nghiệp và người lao động trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

- Tổ chức các cuộc trao đổi, tọa đàm nhằm đổi mới phương thức lãnh đạo của cấp ủy đảng, nâng cao chất lượng sinh hoạt của các tổ chức đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước gắn thực hiện chương trình số 01-CTr/QU của Quận ủy về “*Đổi mới phương thức lãnh đạo của các cấp ủy đảng; phát huy vai trò tiên phong gương mẫu của đội ngũ cán bộ, đảng viên quận Long Biên giai đoạn 2015-2020*”, chủ đề công tác năm 2019 “*Nâng cao hiệu lực hiệu quả hoạt động của cả hệ thống chính trị*”.

- Tiếp tục chú trọng công tác tuyên truyền phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chính sách, quy định của Thành phố và Quận nhằm khuyến khích, tạo điều kiện phát triển kinh tế ngoài khu vực nhà nước.

2. Tăng cường chỉ đạo của cấp ủy đảng thực hiện công tác xây dựng Đảng và đoàn thể trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

- Các chi bộ trong doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước thuộc Đảng bộ phường tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; thực hiện có nền nếp công tác kiểm tra, giám sát đảng viên; duy trì, thực hiện chế độ sinh hoạt chi bộ, quản lý đảng viên theo quy định.

- Chú trọng việc triển khai, học tập chỉ thị, nghị quyết, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ làm công tác Đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp.

- Ban Thường vụ các tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ phường thường xuyên nắm bắt tình hình người lao động trong doanh nghiệp, đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt; nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên, hội viên ưu tú cho Đảng để tạo nguồn kết nạp đảng viên mới.

3. Đổi mới phương thức lãnh đạo của cấp ủy đảng; phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của đội ngũ cán bộ, đảng viên. Tích cực phát triển tổ chức đảng và làm tốt công tác phát triển đảng viên mới trong các doanh nghiệp.

- Nâng cao chất lượng lãnh đạo của chi bộ, chất lượng ra nghị quyết, xây dựng tổ chức đảng vững mạnh gắn thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII của Ban Chấp hành Trung ương, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

- Tiếp tục rà soát lập danh sách các doanh nghiệp có đủ điều kiện thành lập tổ chức đảng, đoàn thể để khảo sát sâu. Tổ chức gấp gáp, vận động chủ doanh nghiệp, đảng viên, người lao động, tạo sự đồng thuận trong việc thành lập tổ

chức đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp; thực hiện nghiệp vụ thành lập tổ chức đảng, đoàn thể khi có đủ điều kiện.

- UBND phường, các tổ chức chính trị - xã hội rà soát, thống kê, phân nhóm các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước trên địa bàn; lựa chọn đơn vị có thể thành lập tổ chức đảng, đoàn thể, lập kế hoạch khảo sát sâu, tiến hành gấp gáp, tiếp xúc, vận động thành lập tổ chức đảng, đoàn thể nhân dân. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thường trực của BCĐ Quận ủy trong quá trình thẩm định, kịp thời thực hiện các thủ tục thành lập tổ chức đảng, đoàn thể nhân dân đối với những đơn vị đủ điều kiện.

4. Xây dựng, củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động của các đoàn thể trong doanh nghiệp.

* *Đối với những doanh nghiệp đã có đoàn thể:*

- Đảng ủy thường xuyên chỉ đạo Ban thường vụ đoàn thể phường tập trung chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, tổ chức tập huấn nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các chi hội đoàn thể trong doanh nghiệp, giúp doanh nghiệp giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động.

- Các đoàn thể phải coi trọng đổi mới nội dung, phương thức hoạt động cho phù hợp với điều kiện của từng loại hình doanh nghiệp; chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người lao động; động viên đoàn viên, hội viên chấp hành đúng pháp luật, thực hiện tốt nhiệm vụ sản xuất, kinh doanh, tích cực tham gia xây dựng doanh nghiệp.

* *Đối với những doanh nghiệp chưa có tổ chức đoàn thể:* Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên, Hội liên hiệp phụ nữ phường làm tốt công tác khảo sát, tuyên truyền, vận động, sớm thành lập tổ chức đoàn thể trong doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp có sử dụng nhiều lao động trong độ tuổi đoàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo xây dựng Đảng và các đoàn thể nhân dân trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước trên địa bàn phường xây dựng biểu tiến độ nội dung công việc của BCĐ, giao nhiệm vụ cho các tổ chức, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện; giúp Đảng ủy chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TU đạt hiệu quả cao.

2. UBND phường chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, đơn vị liên quan làm tốt công tác quản lý nhà nước; phối hợp với BCĐ triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch trên địa bàn phường.

3. Ủy ban kiểm tra Đảng ủy tiến hành kiểm tra, giám sát công tác xây dựng Đảng, các đoàn thể trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước; hướng

dẫn chi bộ trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước thực hiện nghiêm túc các quy định về kiểm tra, giám sát.

4. Ban thường vụ Công Đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHPN phường:

- Cụ thể hóa kế hoạch thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TU năm 2019 của Đảng ủy cho phù hợp với chức năng, nhiệm vụ đoàn thể.

- Phát huy vai trò của các đoàn thể trong doanh nghiệp nhằm chăm lo, bảo vệ lợi ích chính đáng của người lao động; làm tốt công tác tạo nguồn, đoàn viên, hội viên. Phối hợp với cấp ủy đảng tiến hành rà soát, tuyên truyền, gấp gỡ, vận động, thực hiện các thủ tục thành lập khi đủ điều kiện.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TU của Thành ủy Hà Nội năm 2019 trên địa bàn phường Ngọc Thụy, Đảng ủy yêu cầu các chi bộ trực thuộc, Ban Thường vụ các đoàn thể phường, các bộ phận có liên quan triển khai tổ chức thực hiện theo chức năng của cơ quan, đơn vị. Trong quá trình thực hiện, có vấn đề vướng mắc báo cáo về Đảng ủy để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban TV Quận ủy LB;
- Ban chỉ đạo XD Đảng Quận;
- Ban TC Quận ủy;
- TTĐU, HĐND, UBND, MTTQ;
- Hội LHPN; CD; ĐTN;
- Thành viên BCĐ phường;
- Các chi bộ trực thuộc;
- Lưu.



TM ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

Thẩm Bá Phước